
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-75

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di  
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

ACQUISTO  LICENZA ANNO  2023  PER PROIEZIONI  VIDEO  PER  LA BIBLIOTECA 
LERCARI  –ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MPLC ITALIA SRL (BENF 54458) - EURO 
510,88 (IVA 22% INCLUSA) BILANCIO 2023 – CIG ZAA3881B27

Adottata il 11/11/2022
Esecutiva dal 16/11/2022

11/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-75

ACQUISTO LICENZA ANNO 2023 PER PROIEZIONI  VIDEO PER LA BIBLIOTECA 
LERCARI –ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MPLC ITALIA SRL (BENF 54458) - EURO 
510,88 (IVA 22% INCLUSA) BILANCIO 2023 – CIG ZAA3881B27

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal 
decreto legge  77/2021 “Decreto semplificazioni 2021” art. 51;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’ordinanza del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- la Biblioteca Lercari ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento del 
Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, 
promuove nel corso dell’anno iniziative culturali e divulgative volte a stimolare la lettura ed i vari 
servizi delle biblioteche   compresa la programmazione di filmati;

- la Biblioteca, nell’ambito territoriale del Municipio, è da sempre punto di accoglienza culturale e 
sociale di giovani e anziani, svolgendo anche una funzione di prevenzione nei confronti del disagio 
sociale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nell’ambito delle iniziative promosse dal Municipio sono previste proiezioni di audiovisivi nello 
spazio “Sala Giannubilo” specificamente attrezzato per le proiezioni video; 

- per garantire alla Biblioteca la possibilità di effettuare proiezioni pubbliche non commerciali uti-
lizzando opere sui propri supporti audiovisivi è necessario sottoscrivere una licenza annuale deno-
minata “Licenza Ombrello”;  

- non risulta attiva nessuna convenzione Consip S.p.a. alla quale aderire o per utilizzarne i parametri 
prezzo-qualità come limite massimo né esistono sul MEPA di CONSIP analoghe categorie merceo-
logiche; 

Considerato l’obbligo da parte dei soggetti proponenti proiezioni di filmati in ambito pubblico, del-
l’osservanza della Legge sul Diritto d’Autore n° 633/1941 artt. 61 e 78-ter e DLgs 15 gennaio 2016, 
n. 8; 

Ritenuto opportuno pertanto procedere all’acquisto della licenza in oggetto per l’anno 2023, ad or-
gano competente in materia di rilascio autorizzativo specifico, affidando, ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2 lettera a) del D.Lgs. n.  50/2016, alla Ditta MPLC Italia S.r.l. con sede in Via degli Olmetti 
39/E - 00060 Formello – ROMA - P.I. 11430741006, quale principale concessionaria internazio-
nale di licenze cinematografiche specializzata, idonea al rilascio della sopra citata autorizzazione 
denominata ‘LICENZA OMBRELLO’; 

-  Visto il modulo di adesione inviato con mail del 4.11.2022, con cui MPLC Italia Srl offre il 
servizio per un importo annuale pari ad Euro 418,75 più IVA al 22% pari ad Euro 92,13, per 
un totale di Euro 510,88, allegato parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettro-
nico di CONSIP/MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici, essendo una cifra inferiore a 5.000,00  
euro, come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato dall’art. 130 della  
Legge 145/2018 (Legge di Bilancio); 

-   che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo gara ZAA3881B27; 

- che è stato nominato RUP la dott.ssa Maria Maimone, che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

DISPONE

Per le ragioni indicate in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di approvare l’acquisto della “Licenza Ombrello” per l’anno 2023 per proiettare opere au-
diovisive per un importo complessivo di € 510,88 = di cui € 418,75 quale imponibile e € 
92,13 per IVA al 22%; 

2. di affidare, per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016,  la fornitura di cui al punto 1)  alla Ditta MPLC Italia S.r.l. con sede in Via degli 
Olmetti 39/E - 00060 Formello – ROMA – C.F. e P.I. 11430741006 (Benf. 54458); 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 510,88 = (IVA inclusa) così suddivisa:

euro 500,00 al capitolo 69347 “Acquisizione di Servizi” - cdc 1553.6.29  - M/PRG 5.2 - P.d.C. 
1.3.2.99.999 del Bilancio 2023 (Imp.2023/815);
euro  10,88  al  capitolo  5821  ”Acquisizione  di  servizi”  c.d.c.  293.629  -  M/PRG  1.1  –   P.d.C. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” del Bilancio 2023 (Imp.2023/816);

4. di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

6. di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

7.        di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui 
agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8. di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Maria Maimone 
Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

9. di dare infine atto:

− che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

− che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore 
dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-75
AD  OGGETTO  ACQUISTO  LICENZA  ANNO  2023  PER  PROIEZIONI  VIDEO  PER  LA 
BIBLIOTECA LERCARI –ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MPLC ITALIA SRL (BENF 54458) - 
EURO 510,88 (IVA 22% INCLUSA) BILANCIO 2023 – CIG ZAA3881B27

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 

MPLC Italia S.r.l. 
Sede legale: Via Duilio 13 - 00192 Roma 

Cod. Fiscale e P. Iva: 11430741006 

MODULO DI ADESIONE 
alla Licenza Ombrello® MPLC – Biblioteche/Mediateche 

   Dati di Fatturazione 
 

Ragione sociale:     
Comune di Genova -
Municipio Bassa Val Bisagno  Tel:  

Referente:  PEC:  
Indirizzo:  Email:  
Città:  P. IVA:  
Prov. e CAP:  C. Fisc:  
Cod. 
Destinatario:  

Determina e 
CIG (solo P.A.):  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
* Tariffa annua minima per sala €295,00 oltre IVA. 
 
Il presente Modulo nonché le Condizioni Generali debitamente compilati andranno inviati lo stesso giorno di sottoscrizione a MPLC Italia Srl 
via e-mail all’indirizzo info@mplc.it ed, in originale, via PEC all’indirizzo mplcitaliasrl@legalmail.it oppure via posta ordinaria a MPLC Italia Srl, 
Via degli Olmetti 39/E - 00060 Formello (Roma). 
 

Modalità e termini di pagamento Licenza: Bonifico bancario contestuale all’accettazione.  
(per Enti pubblici alla ricezione della fattura elettronica). 
Coordinate Bancarie MPLC Italia Srl: IT 52 M 08787 39092 0000 00041 207 
 
Dichiarazione di Conformità: Il/La sottoscritto/a dichiara, sotto la propria responsabilità, e consapevole delle 
sanzioni previste dalla legislazione e dalle leggi in materia di falsità degli atti, che la capienza massima della/e 
sala/e autorizzata/e per l’utilizzo di opere audiovisive secondo quanto disposto dalla presente Licenza 
Ombrello® è pari a N°__________ posti come riportato nella suesposta tabella. 
 
Firma: _______________________________________        Data: ________________ 
 
Posizione/Ruolo: _______________________________  
 
 

Licenza Ombrello® MPLC 
Autorizzazione ad utilizzare opere audiovisive presso le sedi indicate per visioni gratuite e 
riservate ai tesserati della biblioteca secondo quanto disposto dalle Condizioni Generali 

allegate; ed accesso alla piattaforma streaming MPLCgo 
 

Nome biblioteca: Biblioteca Civica Lercari 

Nome e Indirizzo sala/e N° posti Tariffa annua* 
(oltre IVA al 22%) 

Sala Giannubilo – Via S. Fruttuoso 74, Genova 50 € 418,75 oltre IVA al 22% 

 

mailto:info@mplc.it


 

 
Riservato uso 

ufficio 

Cliente N. Licenza N. 

  

 
CONDIZIONI GENERALI 

1. Definizioni  
- per MPLC si intende la MPLC Italia S.r.l., in persona del suo legale rappresentante pro-tempore, con sede in Roma, Via Duilio n. 13, Cod. Fisc. 11430741006, P.IVA 11430741006; 
- per LICENZIATARIO si intende il soggetto sottoscrittore della presente, che dichiara di aver letto e compreso senza riserve tutte le clausole delle Condizioni Generali; 
- per “Licenza Ombrello” si intende il contratto di sublicenza d’uso stipulato con la MPLC. Sublicenza concessa al LICENZIATARIO in via temporanea, non in esclusiva e non trasferibile, ed avente 
ad oggetto esclusivamente i diritti per le sole esibizioni pubbliche non-commercial - per le quali non si potrà attuare alcuna forma di promozione su media diretti al grande pubblico e/o 
ricevere corrispettivo alcuno - dei film e degli altri programmi video, i cui titolari dei diritti sono meglio specificati – unitamente al mercato di riferimento - nell’apposito archivio accedibile 
all’indirizzo http://mplc.it/file/LIB039.pdf; 
- per Servizio Principale si intende l’attività principale esercitata dal LICENZIATARIO; per Modulo si intende il modulo di adesione per la stipula della “Licenza Ombrello”. 
2. Dichiarazioni e facoltà di MPLC 
MPLC dichiara e garantisce di aver ottenuto licenza di utilizzo e di poter sublicenziare i diritti per le sole esibizioni pubbliche non-commercial dei film e degli altri programmi video, la cui 
titolarità è in capo alle Case di produzione, alle Case di distribuzione ovvero alla Motion Picture Licensing Company, come meglio descritto nell’apposito archivio di cui al precedente art.1, che il 
Licenziatario dichiara di ben conoscere. MPLC avrà espressa facoltà di aggiornare tale l’archivio, garantendo comunque tale lista nella sua completezza fino alla scadenza del presente accordo. 
MPLC fa presente che, eccezionalmente per qualche titolo, i soggetti indicati nel suddetto archivio potrebbero non possedere anche i diritti oggetto della presente sublicenza, o che tali diritti 
potrebbero scadere durante il periodo di validità del presente accordo. A tal riguardo MPLC sarà disponibile a fornire conferma su titoli specifici previa richiesta del LICENZIATARIO.  
3. Oggetto  
Con il perfezionamento del presente contratto, MPLC concede al LICENZIATARIO che accetta, una “Licenza Ombrello” dei film e degli altri programmi video di cui al precedente art. 2, secondo 
le pattuizioni tutte di cui alle presenti Condizioni Generali, nonché l’accesso alla piattaforma streaming www.mplcgo.it per la visualizzazione dei contenuti su di essa disponibili. 
4. Obblighi del LICENZIATARIO 
Il LICENZIATARIO prende atto e si impegna acché: 
- le proiezioni pubbliche oggetto della presente sublicenza siano effettuate esclusivamente nei luoghi e con i termini indicati nel Modulo; 
- le proiezioni pubbliche oggetto della presente sublicenza vengano effettuate all’esclusivo fine di promuovere la cultura e/o intrattenere gli Utenti del Servizio Principale offerto dal medesimo 
LICENZIATARIO e siano riservate esclusivamente ai tesserati dello stesso; 
- le proiezioni pubbliche oggetto della presente sublicenza riguardino film e programmi video usciti nelle sale cinematografiche italiane da almeno ventiquattro mesi; 
- i titoli, i personaggi e/o le case di produzione e/o di distribuzione dei film proiettati non siano pubblicizzati su media diretti al grande pubblico e non siano in alcun modo associati al marchio 
del LICENZIATARIO, ai prodotti o ai servizi da esso forniti. 
Si impegna, altresì, a non ricevere corrispettivo alcuno dagli spettatori, a fronte delle proiezioni pubbliche oggetto della presente sublicenza. 
Ai fini dell’esercizio della presente sublicenza, resta inteso che sono a carico del LICENZIATARIO gli eventuali costi di reperimento delle opere audiovisive e/o apparecchiature per la proiezione, 
tutte a norma di legge. Il LICENZIATARIO non potrà duplicare illegalmente (fatto salvo quanto previsto LDA 633/1941 e succ. modifiche, Art 69, comma 2), editare o modificare i video destinati 
alle proiezioni pubbliche i cui diritti vengono licenziati con il presente contratto. La presente sublicenza non comprende gli eventuali diritti su musiche e/o colonne sonore dei film, che, se 
sussistenti, dovranno essere acquisiti direttamente dal LICENZIATARIO dall’avente diritto.  
La seguente specifica evidenzia, fermo restando quanto indicato all’interno del presente contratto, quanto principalmente concesso e non concesso dalla presente sublicenza: Il 
Licenziatario può: Utilizzare le opere dei produttori affiliati tratte da supporti e sorgenti video originali disponibili in commercio, per le sole esibizioni pubbliche non-commercial, senza 
alcuna limitazione nella frequenza; Pubblicare generiche informazioni riguardanti le attività e le proiezioni purché non ci sia alcuna specifica indicazione relativa al titolo dell’opera; 
Informare degli eventi i frequentanti della biblioteca tramite newsletter. Il Licenziatario NON può: Promuovere i titoli su media diretti al grande pubblico (quali sito, social, radio, tv, volantini, ecc.); 
Richiedere il pagamento di un corrispettivo specificatamente inteso per la proiezione, fermo restando la facoltà istituzionale di richiedere offerte volontarie; Copiare, editare, masterizzare le opere o utilizzare 
copie non munite del contrassegno SIAE inteso per la proiezione o comunque non legittimamente acquistate (fatto salvo quanto previsto dalla LDA 633/1941 e succ. modifiche, Art.69, comma 2). 
5. Compilazione e spedizione del Modulo e delle Condizioni Generali – Durata – Corrispettivi anche in ipotesi di rinnovo 

Il LICENZIATARIO dovrà: 
- compilare e sottoscrivere debitamente il Modulo e le Condizioni Generali e inviare il tutto, previa scansione, via e-mail all’indirizzo info@mplc.it ed, in originale, via PEC all’indirizzo 
mplcitaliasrl@legalmail.it oppure via posta ordinaria a MPLC Italia Srl, Via degli Olmetti 39/E, 00060 Formello (Roma); 
- versare il corrispettivo di sublicenza secondo le modalità di pagamento determinate ed indicate nel Modulo, alle coordinate bancarie ivi indicate.  
In ipotesi di pagamento contestuale all’accettazione, all’atto della ricezione del pagamento del corrispettivo, MPLC provvederà ad emettere ed inviare al LICENZIATARIO la relativa fattura ed il 
Certificato di Licenza che autorizzerà le proiezioni secondo le modalità indicate nel Modulo. In ipotesi di pagamento posticipato, all’atto della ricezione dell’accettazione del presente contratto 
MPLC provvederà ad emettere ed inviare al LICENZIATARIO la relativa fattura ed il Certificato di Licenza che autorizzerà le proiezioni secondo le modalità indicate nel Modulo.  
La “Durata” del presente contratto, salvo se diversamente indicato nel Modulo, viene fissata in anni uno dalla data di emissione da parte di MPLC della fattura di cui al comma precedente. Alla 
scadenza, il contratto si rinnoverà automaticamente di anno in anno, salvo disdetta da trasmettersi a cura della Parte recedente, a mezzo plico racc.to a.r. o PEC, con un preavviso di almeno 
sessanta (60) giorni. Il LICENZIATARIO sarà tenuto a comunicare a MPLC ogni variazione intervenuta rispetto ai dati forniti nel Modulo, anche se relativa alle modalità di calcolo del corrispettivo. 
In caso di rinnovo della sublicenza, il corrispettivo annuale, al lordo di eventuali riduzioni, sarà aggiornato automaticamente, senza necessità di richiesta alcuna, dell’intera variazione accertata 
dall'ISTAT con riferimento ai prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, salvo restando gli effetti delle eventuali variazioni comunicate rispetto ai dati forniti nel Modulo, in particolare 
se relative alle modalità di calcolo del corrispettivo. 
Il corrispettivo per il rinnovo, previa emissione della relativa fattura da parte di MPLC, dovrà essere versato dal LICENZIATARIO entro trenta (30) giorni data fattura. In ogni caso, per il ritardato 
pagamento, sarà dovuto a MPLC un interesse pari al tasso legale corrente aumentato di tre punti, senza che occorra la preventiva messa in mora del debitore. 
6. MPLCgo 
MPLC dichiara e garantisce di aver ottenuto licenza dai titolari dei relativi diritti, per la diffusione di contenuti audiovisivi su Internet, via streaming, sulla piattaforma accessibile all’indirizzo 
www.mplcgo.it. L’“abbonamento MPLCgo” permette l’accesso in streaming a detti contenuti presenti sulla piattaforma www.mplcgo.it, secondo le condizioni generali nella stessa piattaforma 
indicate. Con il perfezionamento della Licenza Ombrello, ed a condizione della sua permanenza in vigore, MPLC include, senza ulteriori addebiti per il LICENZIATARIO, l’“abbonamento MPLCgo”, 
dal valore commerciale di €60,00, autorizzandolo ad accedere alla citata piattaforma streaming tramite apposite credenziali per la visualizzazione dei contenuti su di essa disponibili, 
esclusivamente nei luoghi e con i termini autorizzati dalla Licenza Ombrello.   
7. Cessione del contratto – indebito utilizzo diritti 
Il LICENZIATARIO non potrà cedere il presente contratto, senza il preventivo consenso scritto di MPLC, rimanendo – in ogni caso – obbligato in solido con l’eventuale cessionario per il 
pagamento dei corrispettivi dovuti. Il LICENZIATARIO si impegna, altresì, a tenere indenne MPLC da qualsiasi ragione e/o pretesa avanzata da terzi per un uso illegittimo da parte del medesimo 
LICENZIATARIO dei diritti sub licenziati. 
8. Comunicazioni 
Tutte le comunicazioni tra le Parti dovranno essere fatte per iscritto e trasmesse per mezzo di PEC, lettera raccomandata A.R. od a mano con ricevuta in calce alla copia, alle sedi sociali 
dichiarate nel Modulo. Farà fede la data di spedizione. 
9. Efficacia - inadempimento 
9a) Il contratto si intenderà perfezionato - successivamente alla ricezione da parte di MPLC del Modulo e delle Condizioni Generali debitamente sottoscritti dal LICENZIATARIO, ed all’accredito 
del corrispettivo in ipotesi di suo pagamento contestuale - con l’emissione da parte di MPLC della relativa fattura e del Certificato di Licenza Ombrello che costituiranno espressione 
dell’accettazione da parte di MPLC.  
9b) Qualora la MPLC ritenesse sussistere un inadempimento rilevante ad uno degli obblighi assunti dal LICENZIATARIO nel presente contratto, la medesima MPLC dovrà contestarlo 
formalmente al LICENZIATARIO a mezzo raccomandata A.R. o PEC, indicando anche le modalità per ovviarvi, ove possibile. 
10. Clausola risolutiva espressa 
Qualora il LICENZIATARIO: 
- venga posto in liquidazione volontaria, o venga assoggettato a fallimento ad altre procedure concorsuali; 
- nel termine essenziale di quindici giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al precedente art. 9b) non abbia ottemperato alla richiesta di MPLC e/o, comunque, non sia cessato 
l’inadempimento contestato; 
- non abbia versato esattamente il corrispettivo contrattuale in ipotesi di pagamento posticipato, ovvero quello di rinnovo di cui al precedente art. 5; 
la MPLC avrà facoltà di risolvere immediatamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c., il presente contratto mediante comunicazione da inviarsi al LICENZIATARIO a mezzo di PEC, lettera 
raccomandata A.R. od a mano con ricevuta in calce alla copia. In tali ipotesi di risoluzione, la MPLC non sarà tenuta a rimborsare, neanche in parte, il corrispettivo di Licenza già ricevuto. 
11. Facoltà di recesso 
11a) MPLC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1373 c.c., si riserva la facoltà di recedere, con effetto immediato, dal presente Contratto mediante comunicazione da trasmettersi, in qualsiasi momento, 
al LICENZIATARIO tramite PEC o raccomandata A.R., il recesso farà salve le prestazioni in corso di esecuzione all’atto del ricevimento della comunicazione. In ipotesi di recesso, MPLC sarà tenuta 
a restituire al LICENZIATARIO – previa emissione di apposita nota di credito - il rateo del corrispettivo per il periodo di Licenza non ancora goduto.  
11b) Il Licenziatario avrà facoltà di recedere dall’“abbonamento MPLCgo” in sede di attivazione del presente contratto o mediante comunicazione da inviarsi a MPLC, tramite PEC o 
raccomandata A.R., entro il termine essenziale di 7 (sette) giorni dalla data di efficacia del presente contratto ovvero, in caso di rinnovo, entro i sessanta (60) giorni antecedenti alla data del 
nuovo periodo di efficacia del contratto. In ipotesi di recesso dall’“abbonamento MPLCgo”, il corrispettivo da versare indicato nel Modulo verrà ridotto del 5% fino ad un massimo di €60,00.  
12. Privacy 
Le Parti si autorizzano reciprocamente al trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, per le sole finalità connesse all’esecuzione del presente 
contratto. MPLC assicura l’utilizzo dei dati personali ricevuti per scopi commerciali in ottemperanza a quanto previsto dall’art.28 del GDPR e dall’informativa sulla Privacy sul sito www.mplc.it. 
13. Rinvio alla Legge Italiana 
Per quanto riguarda ogni aspetto non espressamente disciplinato si fa riferimento alla legge italiana, alle consuetudini ed agli usi commerciali. 
14. Foro competente 
Per la risoluzione di qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le Parti comunque derivante e/od occasionata dal presente contratto, sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Roma. 
 
Data: _________________, __________________ 

 

http://www.mplcgo.it/


MPLC ITALIA S.r.l. __________________________________   IL LICENZIATARIO   ____________________________________   
 
Agli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. dichiariamo di aver letto le clausole di cui agli artt. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9 10, 11, e 14 delle presenti Condizioni Generali e di approvarle specificatamente.  
 
MPLC ITALIA S.r.l.  __________________________________   IL LICENZIATARIO ____________________________________ 


